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APRESENTAGAO

O Mapeamento de Seguranga Alimentar e Nutricional de 2018 foi a terceira edigdo de uma pesquisa
realizada pela Departamento de Estruturacdo e Integragéo de Sistemas Publicos Agroalimentares, na
Coordenacao-Geral de Apoio a Implantacéo e Gestdo do SISAN da Secretaria Nacional de Seguranga
Alimentar e Nutricional. O MapaSAN é uma pesquisa realizada pelo governo federal com a finalidade de
coletar informag6es, no &mbito das Unidades da Federagéo e dos municipios brasileiros, sobre a gestéo
do Sistema Nacional de Seguranca Alimentar e Nutricional sobre seus componentes municipais e
estaduais. A¢des de SAN realizadas pelos municipios e os Equipamentos Publicos de SAN foram pesquisa
nos 2.319 municipios que participaram da edi¢cdo de 2018 da pesquisa. Em 2015 responderam 2.430
municipios e em 2014, 1628.

Este sumario do MapaSAN 2018, trata mais especificamente sobre a Gestdo do Sisan no &mbito municipal,
incluindo algumas informagdes sobre as a¢des de SAN realizadas nos municipios. Foram sistematizados
dados do MapaSAN 2018 comparativamente com os resultados das duas outras edigdes da pesquisa,
realizadas em 2014 e 2015.

A Ultima edicdo da pesquisa foi realizada pelo Departamento de Estruturagao e Integragéo de Sistemas
Publicos Agroalimentares (DEISP) no contexto das estratégias de pesquisa da Coordenacdo-Geral de
Apoio a Implantacdo e Gestao do SISAN (CGSIS), entre os meses de junho a outubro de 2018.

No primeiro segmento apresenta-se os principais resultados de participagdo dos municipios no MapaSAN
2018 seguido de anélise comparativa com as edi¢des anteriores. Em seguida informagdes sobre a gestdo
do Sisan nos municipios com analise dos dados do MapaSAN 2018 e de edi¢bes anteriores, abordando
informagdes sobre os Conselhos Municipais de Seguranga Alimentar e Nutricional (Comsea), incluindo
disponibilidade de recursos municipais, proporgao entre representantes, carater decisério, secretaria
executiva.

Outro componente do Sisan no &mbito municipal analisado em termos de evolugdo desde a primeira
pesquisa foi Camara Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional (Caisan), bordando tépicos sobre o
vinculo administrativo, a disponibilidade de recursos municipais e secretaria executiva.

O Plano Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional (Plamsan) é abordado em seguida com
detalhamento sobre o Plamsan no Plano Plurianual (PPA) dos municipios, a participagéo da sociedade civil
na fase de elaboracéo e no monitoramento. O documento prossegue com a anélise comparativa sobre as
Conferéncias Municipais de Seguranca Alimentar e Nutricional e as leis municipais de SAN. Por fim,
sumariamente, sdo apresentadas informagdes sobre as a¢des de SAN no &mbito municipal.

A descri¢do dos dados da pesquisa nos municipios prioriza uma analise comparativa sobre a evolugéo dos
principais componentes da gestdo do Sisan em seus componentes municipais, como uma divulgacdo
parcial prévia de algumas informagdes da edigdo mais recente como parte de uma publicagdo completa
com os dados do MapaSAN 2018 a ser divulgada em breve.
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PARTICIPAGAO DOS MUNICiPIOS NO MAPASAN 2018

A pesquisa realizada em 2018 contou com a participa¢do de 2.319 municipios:

Respondentes MapaSAN 2018

Néo participou em 2018
I Participou do MapaSAN 2018

Cartograma 1. Municipios respondentes do MapaSAN 2018

O estado do Parana registrou a maior participagéo entre as unidades da federagdo com 283 municipios, 0
que representa uma cobertura de 71% do total de municipios do estado. Ja em termos de cobertura
estadual da pesquisa, com excegédo do Distrito Federal', os estados de Alagoas, Sergipe e Amazonas
alcangaram, respectivamente, 88%, 85% e 84% do total de seus municipios2. O Gréfico 1, a seguir,
apresenta a situagéo de cada Unidade da Federag&o (UF) quanto a quantidade de municipios respondentes
e a taxa de cobertura do MapaSAN 2018 em relac&o ao total de municipios:

1 O Distrito Federal participa do MapaSAN nas duas pesquisas, como Unidade Federativa e como municipalidade,
dada sua especificidade quanto a organizagao administrativa. Deste modo o DF participa tanto do MapaSAN municipal
quanto Estadual/Distrital, fornecendo informagdes quanto a gestdo e as politicas de SAN enquanto ente federativo
nas duas esferas.

2 A Tabela 9 com os dados sobre a participagdo dos municipios respondentes do MapaSAN 2018 e a cobertura em
cada Unidade da Federagéo esta disponivel para conferéncia, em anexo, na pagina 5 deste documento.
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Grdfico 1. Quantidade de municipios respondentes do MapaSAN 2018 e cobertura (em %) por estado.
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Os municipios situados na regido Nordeste representam 31,8% dos respondentes, os da regido Sudeste
25,5% e os municipios do Sul, 24,3%. Sendo que os municipios do Norte respondem por 11,6% e do
Centro-Oeste, 6,9%. Em relacdo ao MapaSAN 2015, a distribui¢do entre as regides se alterou levemente
ja que as regides Sudeste (+ 2%), Sul (+ 2,5%) e Norte (+ 3,9%) ampliaram proporcionalmente sua
participag@o na pesquisa em relagdo as demais regides, levando-se em conta que o Nordeste (- 8,4%)
reduziu sua participacdo e o Centro-Oeste manteve (+ 0,2%) a mesma proporgdo. Quanto aos nimeros
absolutos, as regides apresentaram o seguinte resultado de participagdo dos municipios:

Tabela 1.Municipios respondentes e cobertura do MapaSAN 2018 por regido

Municipios respondentes % Total Regido Cobertura (%)

NORTE 268 11,6 450 59,6
NORDESTE 737 31,8 1.794 41,1
SUDESTE 591 255 1.668 354
SuL 563 243 1.191 472
CENTRO-OESTE 160 6,9 467 34,3
2.319 100,0 5.570 41,5

Como resultado global, o MapaSAN 2018 alcangou 41,5% dos municipios brasileiros. Entre as regides a
cobertura da pesquisa foi maior nos municipios do Norte (59,6%) e do Sul (47,2%), conforme se verifica
nos dados da Tabela 1.

Quanto ao porte populacional dos municipios, segundo a classificagdo adotada pelo Sisan', observa-se que
81,5% dentre os respondentes tem populagéo inferior a 50 mil habitantes, em 8,5% a populagéo € de 50.001
a 200 mil hab. A proporcao de municipios respondentes com populagéo entre 200.001 e 500 mil hab. é de
4,7% e de municipios com populagéo maior do que 500 mil, 1,9%. A cobertura dos municipios respondentes
no que se refere ao porte populacional dos municipios que participaram da pesquisa é a que segue na
tabela abaixo:

Tabela 2. Cobertura dos municipios respondentes do MapaSAN 2018 segundo porte populacional

Porte Sisan Municipios  MapaSAN 2018  Cobertura (%)
Até 50.000 4.904 1.889 38,5%
De 50.001 até 100.000 349 198 56,7%
De 100.001 até 200.000 164 110 67,1%
De 200.001 até 500.000 107 79 73,8%
Mais de 500.000 46 43 93,5%

5.570 2.319 41,5%

Como pode-se observar nos dados da Tabela 2, a propor¢éo de cobertura do MapaSAN nos municipios
brasileiros segundo o porte populacional mostra-se crescente em proporgéo, alcangando 93,5% dos
municipios com mais de 500 mil habitantes e 38,5% daqueles com populagédo até 50 mil. A pesquisa teve
alcance substantivo nos municipios com mais de 50 mil habitantes ja que varia a cobertura
progressivamente de 56,7% a 93,7% nestas faixas de tamanho populacional.
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Ainda quanto ao porte populacional dos municipios respondentes do MapaSAN 2018, aproximadamente
80%% dos municipios que possuem mais de 200 mil habitantes e 26 das 27 capitais participaram da ultima
edigao da pesquisa.

Desde 2013 estdo sendo desenvolvidas agdes conjuntas entre governo federal e governos estaduais no
sentido de promover a adesdo dos municipios ao Sisan. Até 0 momento de produgao deste documento, em
novembro de 2018, totalizam 324 municipios integrados formalmente ao Sisan, dentre os quais 270
participaram do MapaSAN 2018, o que corresponde a 83%.

Participagao dos municipios respondentes do MapaSAN 2018 em edigbes anteriores

A pesquisa realizada em 2018 contou com a participagdo de 2.319 municipios respondentes em todo
territério nacional. Deste total, 880 ndo haviam participado de nenhuma das edigdes anteriores (37,9%),
constituindo o conjunto de municipios inéditos na pesquisa. J& 157 municipios haviam participado da
pesquisa de 2014 (6,8%) e 552 da pesquisa realizada em 2015 (23,8%). 730 municipios respondentes do
MapaSAN 2018 (31,5%) haviam participado das duas edicbes anteriores do MapaSAN, configurando um
conjunto de municipios com recorréncia tripla na pesquisa.

Considerados 0s municipios que voltaram a participar da pesquisa em 2018, tendo participado de pelo
menos uma das edicdes anteriores, a taxa de recorréncia atinge 62,1% e a recorréncia entre as duas
pesquisas mais recentes de 2015 e 2018 representa 55,3%. Estes nlimeros evidenciam que a maioria de
municipios que participou da ultima edigdo do MapaSAN j& havia participado anteriormente da pesquisa
em uma ou duas das edi¢bes da pesquisa.

Grdfico 2. Distribui¢éo percentual de respondentes do Tabela 3. Recorréncia de respondentes do MapaSAN 2018
MapaSAN 2018 seqgundo ocorréncia da participagdo do em edi¢bes anteriores
municipio o
P o o
Municipios % Acum.
Exclusiva
mente MapaSAN 2014 e 2018 157 6,8 6,8
MapaSAN
2018 MapaSAN 2015 e 2018 552 238 30,6
37,9%
MapaSAN em 2014,
2015 & 2018 730 315 621
Exclusivamente
MapaSAN 2018 880 379 1000

2.319 100,0
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Participacao dos municipios nas trés edicoes do MapaSAN
A primeira edicdo do MapaSAN foi realizada em 2014 e contou com a participagao de 1.630 municipios.

No MapaSAN 2015 participaram 2.430 municipios, sendo que a edicdo de 2018 totalizou 2.319
respondentes, como apresentado no Gréafico 3, a seguir:

Grdfico 3. Quantidade de municipios respondentes em cada uma das edi¢bes do MapaSAN

- i

2014 2015 2018

Desde que o MapaSAN foi realizado pela primeira vez, foram coletadas informagdes de 3.669 municipios,
0 que corresponde a 65,8% do total dos municipios do pais. Como critério utilizado para chegar a este total
foi considerado o municipio que tenha participado em uma ou mais das trés edicdes da pesquisa.

Participacdes na pesquisa

|| Uma- MapaSAN 2014

|| Uma- MapaSAN 2015

7] Uma- MapaSAN 2018

- Duas - MapaSAN 2014 e 2015

I Duas - MapaSAN 2014 e 2018

- Duas - MapaSAN 2015 e 2018

I Trés - MapaSAN 2014, 2015 e 2018
Nunca participou do MapaSAN

No Grafico 4 apresentam-se os percentuais de cobertura estadual do MapaSAN nos estados,
considerando-se a quantidade de municipios respondentes em uma ou mais edi¢bes, em relagdo a

MA® srasi
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quantidade de municipios de cada estado. O resultado indica que os estados com maior cobertura s&o:
Alagoas, Ceara, Amazonas e Sergipe, cujas taxas de participagdo sdo maiores do que 90% dos municipios
do estado, ja Goias, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul e Amapa registraram cobertura menor do que
50%.

Grdfico 4. Cobertura do MapaSAN em cada estado

-

AL CE AM SE TO BA PR PB ES AC MT RR PA SC RO R} PE MAMG Pl SP MS GO RN RS AP
B % municipios respondentes W % municipios ndo respondentes

Por vezes os percentuais indicam diferentes situagdes considerando que retratam realidades e nimeros
bastante dispares. Por exemplo, Minas Gerais possui 853 municipios e Bahia 417, resultando que os
percentuais de cobertura retratam a participacéo de 474 municipios no primeiro estado e 364, no segundo.
Ha de se considerar estados como Amapa com 16 municipios e Roraima com 15 por exemplo. Deste modo
os resultados de cobertura dependem em grande parte do trabalho do governo federal em processos de
comunicagdo em parceria com as Caisans e Conseas estaduais na atuagdo conjunta para mobilizar os
municipios a participarem da pesquisa ja que € uma agéo voluntaria do municipio, ndo constituindo
obrigatoriedade ou condicionalidade em relagao ao governo estadual ou federal.

A distribuicdo percentual dos municipios respondentes em uma ou mais edi¢ces entre as cinco regides
resulta que a maioria esta situada no Nordeste, representando 36,3% do total, seguido das regides Sudeste,
com 25,4% e Sul com 21,4% dos municipios pesquisados. As regides Norte e Centro-Oeste representam
respectivamente 9,5% e 7,4% do total.

Aproximadamente 20% dos municipios participaram de todas as trés edigdes do MapaSAN (2014, 2015 e
2018). A maior proporgé@o é de municipios que tiveram duas participagdes na pesquisa, ja que 15% dos
municipios responderam em 2015 e 2018, sendo 14,7% aqueles que participaram em 2014 e 2015, e 4,3%
a parcela de municipios que participou em 2014 e 2018. Considerados, portanto, somente municipios com
dupla ocorréncia, estes representam 34% do total.

Totalizam 46,1% aqueles municipios que participaram somente de uma edi¢do da pesquisa desde sua
criagdo, sendo que 24% responderam somente o MapaSAN 2018, no qual verifica-se a maior proporg&o,
ja que os municipios que responderam exclusivamente a pesquisa de 2014 correspondem a 5,5% dos
respondentes e a de 2015, 16,6%, conforme apresentado na Tabela 4, a seguir:

Tabela 4. Distribuigdo dos municipios respondentes do MapaSAN de acordo com o numero de participagbes nas trés
edi¢bes da pesquisa

Ocorréncias dos municipios no MapaSAN municipios % % acum.
Uma participagéo: - MapaSAN 2014 202 55 55
Uma participagédo - MapaSAN 2015 609 16,6 22,1
Uma participagédo - MapaSAN 2018 880 24,0 46,1
Duas participacdes - MapaSAN 2014 e 2015 539 14,7 60,8
Duas participacdes - MapaSAN 2014 e 2018 157 43 65,1
Duas participages - MapaSAN 2015 e 2018 552 15,0 80,1
Trés participages - MapaSAN 2014, 2015 e 2018 730 19,9 100,0
3.669 100,0

Pagina |9



MAPASANE GAISEN

Mapeamento de Seguranca Alimentar e Nutricional CAMARA INTERMINISTERIAL DE v

SEGURANGA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

GESTAO DO SISAN NOS MUNICiPIOS: MAPASAN 2018 E EDIGOES ANTERIORES

Conselho Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional (Comsea)

O Comsea ¢ a instancia de participac&o e controle social do Sisan no ambito municipal. No MapaSAN 2018
entre 0os municipios respondentes?, 40,4% declararam ter institucionalizado o Comsea, o que corresponde
a 930 conselhos municipais de SAN mapeados pela pesquisa. Nas edigdes anteriores este percentual era
de 45,1% e 45,2% em 2014 e 2015, respectivamente, entretanto deve-se levar em conta que 876
municipios nunca haviam participado do MapaSAN e responderam a pesquisa de 2018, o que representa
cerca de 38% dos respondentes incidindo sobre a proporgéo de municipios com Comsea mapeados.

Grdfico 5. Percentual de municipios com e sem Comsea nas trés edi¢des do MapaSAN
100%
80%

B % municipios sem Comsea
60% P

40%

o -

2014 2015 2018

H % municipios com Comsea

Caso se considere o conjunto de municipios que participaram das trés edi¢des da pesquisa a titulo
comparativo, verifica-se uma amplia¢ido de 58% para 64% de 2014 para 2015 e uma leve redugéo para
61% em 2018, contudo deve-se levar em conta que a quantidade de gestores que néo soube responder se
0 municipio possui 0 Comsea em 2018 ampliou-se de 0,7% da edigéo anterior para 5,8%.

Tabela 5. Evolugdo da quantidade e do percentual de municipios com Comsea,
nas trés edigbes do MapaSAN

Municipios % municipios % nao soube

MapaSAN com Comsea comparaveis responder
2014 423 58% 1,1%
2015 466 64% 0,8%
2018 444 61% 5,8%

Desde a primeira edi¢do da pesquisa foram coletadas informacdes de 3.669 municipios brasileiros (vide
Tabela 4). Considerado o conjunto de dados mais recentemente coletados para cada um dos municipios
que ja tenham participado de pelo menos uma edi¢do do MapaSAN, identificou-se 1.371 municipios com
Comsea instituido, o que significa 25% dos municipios brasileiros. A maioria, representando 37% do total,
esta situada na regido Nordeste. 29% dos municipios com Comsea estéo situados na regido Sul, 20% s&o
do Sudeste, 11% do Norte e 3% s&o municipios da regido Centro-Oeste.

Quanto a cobertura, as duas regides que possuem as maiores proporgdes de municipios com Comsea sdo
a Norte (34%) e a Sul (33%). A regido Nordeste possui 28% dos municipios com Comsea instituido, e o
Sudeste, 17%. Ja o Centro-Oeste apresenta a menor taxa de cobertura, de 9%, conforme se observa na
Tabela 6 a seguir:

Tabela 6. Municipios com Comsea e cobertura por regido
(dados coletados nas trés edigdes do MapaSAN)

s Municipios com  Municipios o
Regido Comsea da regido Cobertura (%)

32.319, dos quais 2.302 responderam a questao sobre existéncia do Comsea na pesquisa de 2018.

IA®
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NORTE 155 450 34%
NORDESTE 506 1.794 28%
SUDESTE 278 1.668 17%
SUL 392 1.191 33%
CENTRO-OESTE 40 467 9%
1.371 5.570 25%

Disponibilidade de recursos municipais para os Comseas

Quando perguntados sobre a disponibilidade de recursos municipais para financiamento das acbes do
Comsea, 13,2% dos respondentes com o 6rgéo afirmaram positivamente. S&o 62,4% dos conselhos que
nao dispde de recursos de origem no erario municipal. 24,5% n&o souberam responder.

O conjunto de 270 municipios integrados ao Sisan, mapeados em 2018, apresentam maior disponibilidade
de recursos municipais quando comparados com aqueles que ainda ndo aderiram ao sistema. Vale
ressaltar que muitos municipios aderiram ao Sisan recentemente 0 que podera ser verificado em pesquisa
futuras. Na pesquisa de 2018, os municipios integrados ao Sisan apresentam melhor resultado, ja que
17,1% contam com recursos municipais para financiar suas agdes, contra 11,7% entre os municipios que
ainda nao aderiram.

Grdfico 6. Comparagdo do percentual de municipios que disponibilizam recursos para funcionamento do Comsea entre
municipios que aderiram e néo aderiram ao Sisan

0,

61.5% 64,7%
26,8%
17,1% 18,6%
11,7%
Municipio disponibiliza N3o disponibiliza Nao sabe
recursos proprios
Ndo integrados ao Sisan Municipios do Sisan

O percentual de municipios que disponibiliza recursos prdprios para financiamento das agées do Comsea
oscilou nas trés pesquisas ja que em 2014 era igual a 12,7%, em 2015, 9,6%. Contudo deve se levar em
conta que tais percentuais se referem a totais diferentes de Comseas mapeados nas trés edi¢des. Desta
forma, em nimeros absolutos verifica-se um acréscimo na identificagdo de municipios nesta situacéo ja
que em 2014 este percentual corresponde a 93 Comseas, em 2015 ¢ igual a 105 e em 2018, a 120.

No conjunto total de municipios que participou do MapaSAN (vide Tabela 4), observando-se 0 cdmputo dos
dados da pesquisa mais recente para cada municipio, chega-se ao resultado de que 10,5% dos 1.352
municipios que disponibilizam recursos proprios para financiamento das ag¢des do Comsea. Ja entre o
conjunto de 729 municipios que participaram das trés edi¢des da pesquisa este percentual ampliou-se de
16,7% para 17,8%.

Propor(;éo entre representantes governamentais e néo governamentais no Comsea

No MapaSAN 2018, entre os 930 municipios que declararam possuir Comsea, 917 responderam esta
questao, dentre os quais, em 78,4% a propor¢éo entre os membros € composta de 1/3 de representagdes
governamentais e 2/3 ndo governamentais. Para 17,2% a proporgao é paritaria e em apenas 1,1% a maioria
é de representantes governamentais, sendo que em 2,3% dos casos o Comsea apresenta outras
proporcoes.

MAC
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A proporgao de 1/3 de representantes governamentais e 2/3 ndo governamentais € uma conformagao que
apresentou leve crescimento j& que em 2014 configurava-se em 76,2% dos municipios respondentes,
oscilou para 75,6% em 2015 e 78,4% em 2018. Os Comseas com proporcao paritaria cairam de 20% nas
duas pesquisas anteriores para 17,2% e aqueles cuja proporgéo é de maioria governamental decresceu de
1,8% para 1,1%.

Se considerados somente os 729 municipios que participaram das trés edi¢des da pesquisa, o percentual
da propor¢do de 1/3 de membros governamentais e 2/3 de membros da sociedade civil se modifica
ampliando-se de 79,4%, em 2014, para 82,2% em 2015 e 82,8% em 2018, evidenciando provavelmente
um ajuste da composigao dos conselhos em virtude da adequacao a legislacdo exigida para adesao do
municipio ao Sisan. Os conselhos paritarios reduzem em 3,6% e aqueles com maioria de representantes
governamentais reduzem em 1,2% representando 0,5% dos Comseas mapeados em 2018.

Carater decis6rio do Comsea nos municipios

Os conselhos de politicas publicas podem apresentar um carater vinculante de suas decisbes sobre 0s
temas e areas em que atuam sobre o poder publico. Estas podem ser exclusivamente de carater
deliberativo, tornando-se imperativas de serem implantadas pelo governo. As decisdes também podem ser
de caréater consultivo ou de assessoramento, visando orientar e apresentar recomendacgfes quanto as
acOes governamentais no &mbito da Politica de SAN e do Sisan, sendo neste caso de adogéo opcional por
parte do governo e ainda podem apresentar uma combinag&o das duas fungdes no ambito da participacdo
e do controle social. Entre os municipios que possuem Comsea e participaram da ultima edi¢do da
pesquisa, 910 responderam a esta questéo, os quais estdo distribuidos conforme apresentado abaixo:

Grdfico 7. Distribui¢éo percentual dos municipios com Comsea segundo cardter decisdrio
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Na maioria dos Comseas mapeados pela pesquisa realizada em 2018, em 45% dos casos, as decisdes
possuem poder vinculante deliberativo e consultivo sobre a atuagao da gestdo municipal no que se refere
as acdes de SAN, a depender do assunto, tema ou programa abordado. Em 38% dos Comseas suas
decisdes sdo de carater consultivo e em 12%, deliberativo.

Secretaria executiva dos Comseas

Em 49% dos municipios que possuem Comsea* contam com uma Secretaria Executiva, segundo os dados
do MapaSAN 2018. Em 43,5% nao existe esta instancia no conselho municipal de SAN e 7,6% n&o soube
responder. S&o 327 (73,3%) as Secretarias Executivas que possuem uma pessoa trabalhando com
dedicagdo exclusiva. Em 14,8% ha duas pessoas trabalhando e em 5,6%, sdo trés. O percentual de
Comseas cujas Secretarias Executivas contam com quatro ou mais trabalhadores é de 3,8%.

4911 municipios com Comsea responderam a esta quest&o, portanto os percentuais referem-se a este quantitativo.
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Camara Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional (Caisan)

No MapaSAN 2018 foram identificados 367 municipios que possuem Caisan municipal, o que significa 16%
dos respondentes a este quesito®. S&o 75,2% dos municipios que ndo possuem o érgao de articulagéo
intersetorial voltado & gestdo da politica de SAN no municipio. Em 8,8% dos casos 0 municipio n&o soube
responder.

Nas edigdes anteriores este percentual correspondia a 11,1% dos respondentes em 2014 e a 13,2% em
2015, o que indica um aumento progressivo neste periodo. Em termos absolutos foram mapeadas 181, 319
e 367 municipios com Caisan em 2014, 2015 e 2018, respectivamente.

No conjunto de 729 municipios que participaram das trés edigdes da pesquisa também se verifica uma
ampliagéo substancial, j& que neste grupo houve crescimento de 61,6% entre 2014 e 2018, como
apresentado no Grafico 8 a seguir:

Grdfico 8. Quantidade de municipios com Caisan
entre municipios que participaram do MapaSAN 2014, 2015 e 2018
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Vinculo administrativo das Caisans municipais

Quanto ao vinculo administrativo das Caisans municipais houve modificagdo nos percentuais ja que 63,7%
estavam vinculadas a Secretaria Municipal de Assisténcia Social em 2015 e este percentual é menor,
correspondendo a 58,5% em 2018. Esta variavel ndo existe para 2014 ja que foi introduzida a partir da
segunda edigdo do MapaSAN. Se este percentual de vinculo & Assisténcia Social reduziu levemente entre
uma edi¢do e outra, ampliou-se de 10,7% para 13,5% as Caisans vinculadas aos érgdos de gestéo
municipal responsaveis pela politica de agricultura, desenvolvimento agrario e pecuaria. Mantiveram-se 0s
percentuais de Caisans administrativamente vinculadas a Salude em 1,9% e variou de 8,8% para 8,5%
aquelas vinculadas diretamente ao gabinete do poder executivo municipal entre as pesquisas de 2015 e
2018. E as Caisans vinculadas a Secretaria de Educagéo que representavam 5,7% em 2015, nesta Ultima
edicéo representam 9,1%.

Disponibilidade de recursos municipais para as Caisans

No MapaSAN 2018 foram identificados 45 municipios que disponibilizam recursos proprios para as agdes
da Caisan municipal, o que significa 12,4% do total de respondentes que dispdem do 6rgdo de gestéo
intersetorial da Politica de SAN no dmbito municipal. Entretanto esta proporgédo representa um avango em
relacdo a 2015 quando 8,8% dispunha de recursos municipais, sendo que este percentual correspondia a
9,4% das Caisans em 2014. O que corresponde a um crescimento de 64% entre 2014 e 2015, e de 60%
de 2015 para 2018.

Este percentual é relativamente maior entre municipios que aderiram ao Sisan se comparado aos demais,
ja que no primeiro grupo 14,5% recebem recursos do erario municipal € no segundo este percentual cai
para 9,2%.

52.295 municipios responderam a esta variavel, tendo ficado omissos 16 respondentes.
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Para os municipios que informaram® o recurso disponivel no orgamento municipal para financiamento das
suas agdes no ano de 2017 resultou em uma média de aproximadamente R$ 156,2 mil sendo o maior
orcamento de R$ 1,8 milhdes (Porto Alegre) e o menor de R$ 3 mil (Ic6/CE e Porto Rico/PR). O orcamento
das Caisans que informaram, para 0 ano de 2018, apresentou uma média menor de R$ 132,7 mil. Contudo,
quando se trata de médias é preciso levar em conta o desvio-padrdo que o or¢camento de Porto Alegre
impde a estes resultados além da baixa quantidade de municipios que informaram os valores em relagéo
ao total de Caisans mapeadas em 2018. Desconsiderados, portanto, os valores que distorcem o calculo,
obtém-se como resultado uma média de aproximadamente R$ 19,3 mil para o ano de 2017 e de R$ 15 mil
para 2018.

Secretaria Executiva das Caisans municipais

39,3% das Caisans identificadas no MapaSAN 2018 possuem Secretaria Executiva, 53,6% né&o possuem
e 7,1% n&o souberam responder. Em edi¢des anteriores o percentual de Caisans que contavam com este
6rgéo executivo era de 42,9% em 2015 e de 45,9% em 2014. Contudo em numeros absolutos observa-se
um aumento de 83 Caisans com Secretaria Executiva em 2014, para 136 em 2015 e 143 em 2018.

Se comparados somente 0s municipios que participaram das trés edigdes do MapaSAN, este aumento se
comprova verdadeiro também neste grupo, ja que se ampliou a quantidade de Caisans com Secretaria
Executiva entre 2014 e 2018, como apresentado a seguir:

Grdfico 9. Quantidade de Caisans com Secretaria Executiva
no conjunto de municipios que participaram das trés edicoes do MapaSAN
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Plano Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional (Plamsan)

O Plano Municipal de SAN consiste no principal instrumento de gestao, planejamento, monitoramento e
avaliagdo da Politica de SAN nos ambitos municipal, estadual/distrital e federal. Dentre os municipios
respondentes do MapaSAN 20187 somente 4,1% possuem este instrumento j& elaborado e 15,3% em
elaborag&o, sendo que 69,2% néo possui Plamsan e 10,7% nao soube responder. Em termos numéricos
a quantidade de municipios com planos elaborados, em 2018, é de 51 municipios, sendo que 153 s&o 0s
que estdo em fase de elaboragao.

No conjunto de municipios que aderiram ao Sisan o percentual de municipios com Plamsan elaborado sobe
para 29,6% e com planos em fase de elaboragao, para 39,6%. Neste caso, entre 0s municipios que ainda
nao aderiram ao sistema, o percentual de respondentes com Plamsan cai para 0,7%, conforme pode ser
observado no Grafico 10:

6 13 municipios informaram o orgamento disponivel para 2017 e 15, os valores disponiveis para 2018.

7 2.295 municipios responderam a esta questdo da pesquisa.
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Grdfico 10. Comparagdo entre as distribuicbes percentuais dos municipios
que aderiram e néo aderiram ao Sisan, de acordo com a situagdo do Plamsan
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Se considerados somente municipios com Caisan, no MapaSAN 2018, o percentual de municipios com
Plamsan elaborado é de 20,7% e em fase de elaboragéo de 39% e entre aqueles que ndo possuem Caisan
séo iguais a 1% e 10,7% respectivamente.

Em termos longitudinais, os dados das pesquisas anteriores indicam um crescimento do percentual e da
quantidade de Planos Municipais de SAN elaborados na medida em que no MapaSAN 2014 totalizavam
25 0s municipios nesta situacdo, representando 1,5% dos respondentes, ja em 2015 este percentual
aumenta para 2% ou 48 municipios e em 2018 evolui para 4,1% o equivalente a 95 municipios. Esta
evolugdo representa um crescimento substantivo no periodo.

Entretanto os dados sobre Plamsan em fase de elaboragdo evidenciam que estes reverteram-se
parcialmente em documentos finalizados nos ultimos trés anos, pois se eram 302 (18,6%) em 2014 e 298
(12,3%) em 2015, a quantidade de Planos de SAN municipais elaborados e em elaboragdo em 2018
tenderia a ser maior. A taxa de conversdo de Planos de SAN em fase de elaboragdo em documento
finalizados entre 2014 e 2015 é de 8% e entre 2015 e 2018 de 19%. Neste cenario € preciso, por um lado,
validar as informagdes da pesquisa no sentido de qualificar a resposta neste quesito €, por outro, iniciar um
processo de consulta aos municipios e Caisans estaduais para validagdo ex post, visando identificar as
razdes que possam estar influenciando no déficit de consolidagdo em Planos de SAN em documentos
finalizados.

Plamsan no Plano Plurianual (PPA) dos municipios

Enquanto instrumento de gestéo das agdes e politicas de SAN no &mbito municipal o Plamsan pode ou néo
ter sido incluido no Plano Plurianual enquanto parte do principal instrumento orgamentario do municipio.
No MapaSAN 2018 verificou-se que 64,7% dos municipios com Plamsan o incluiu no PPA, 15,7% n&o
incluiu e 19,6% n&o soube responder. Em 2015, 50,9% dos municipios haviam feito a inclusdo do Plamsan
no PPA e em 2014, 68,4%.

Participacdo da sociedade civil na elaboragédo do Plamsan

A pesquisa de 2018 mapeou que entre 0s municipios que possuem Plamsan ou estdo em fase de
elaboragdo 90,2% contou com a participagéo de representantes da sociedade civil para contribuir na sua
elaborag&o. Esta propor¢éo era de 71,8% em 2015 e de 78,9% em 2014.

Monitoramento do Plamsan

70,5% dos municipios (67), dentre 95 com Plamsan elaborado, afirmam realizar o monitoramento no
Plamsan, este mesmo percentual em 2014 era igual a 84%, e em 2015, 57,8%.
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Conferéncia Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional

Na pesquisa de 2018 foram identificados 707 municipios que realizaram uma ou mais Conferéncias
Municipais de SAN. Isto corresponde a 30,6% dos municipios respondentes.

No conjunto de dados com todos 0s municipios que participaram de uma ou mais edi¢do da pesquisa®,
totalizam 1.059 municipios que realizaram 906 Conferéncias Municipais de SAN o que equivale a 29,1%
do total de respondentes de 2014, 2015 e 2018. Estes dados sdo compilados considerando a pesquisa
mais recente da qual o municipio participou e desconsiderando dados de pesquisas precedentes, caso o
municipio tenha participado em mais de uma edigao.

Um levantamento da quantidade de Conferéncias Municipais de SAN é apresentado no Grafico 11, no qual
se observa dois principais picos de realizagdo de conferéncias em 2011 e 2015, além de um aumento
sensivel em 2007, em momentos preparatdrios para a Conferéncia Nacional.

Grdfico 11. Quantidade de Conferéncias Municipais de SAN reazlizadas por ano,
com base nos dados de municipios que participaram do MapaSAN 2018

Quanto ao porte populacional dos municipios que realizaram uma ou mais conferéncias, conforme dados
de 2018, ha uma participagao relativamente maior & medida em que aumenta a popula¢do do municipio.
Dos municipios com populagao acima de 500 mil hab., 93% realizaram conferéncia municipal de SAN.

Este percentual é igual a 75,9% dos municipios com populagdo de 200.001 a 500 mil hab. e de 52,3% dos
municipios com populagéo entre 100.001 hab. até 200 mil hab. 41,6% dos municipios com populagéo entre
50.001 hab. € 100 mil hab. realizaram conferéncias municipais e 25,1% dos municipios até 50 mil hab.
88,3% das capitais também realizaram conferéncias municipais de SAN.

Na regido Sul, 51,4% dos municipios respondentes realizaram conferéncias municipais e 34% dos
municipios respondentes situados na regiéo Norte, assim como 26% dos municipios nordestinos e 21,4%
dentre municipios do Sudeste. 10,1% dos municipios do Centro-Oeste também realizaram suas
conferéncias, segundo dados do MapaSAN 2018.

Lei Municipal de SAN

S&o 619 os municipios que participaram do MapaSAN 2018 e afirmam possuir uma lei que institui um ou
mais dos componentes do Sisan e/ou as ag¢des de SAN realizadas no ambito da gestdo municipal, 0 que
equivale a 27% dos respondentes. Entretanto considerados somente aqueles municipios cujas leis
instituem um ou mais componentes do Sisan no municipio® constata-se uma redugao para 422 casos, 0
que corresponde efetivamente a 18,2% do total de municipios participantes do MapaSAN 2018.

8 3.665 municipios, no total, ja participaram em um ou mais edi¢des do MapaSAN (vide Tabela 4. Distribui¢do dos
municipios respondentes do MapaSAN de acordo com o numero de participacdes nas trés edi¢des da pesquisa)

9 Esta variavel foi introduzida apés o MapaSAN 2015 justamente para evitar que o gestor respondente
confundisse a Lei de SAN de deve institui os componentes municiais do Sisan e outras providéncias, como
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Dos municipios que afirmaram possuir Lei de SAN 14,3% informou que a referida lei ndo institui nenhum
componente local do Sisan o que descara a possibilidade de efetivamente se tratar daquele instrumento
legal. J& 15,8% néo soube responder se a lei a que se referia na sua resposta instituia ou néo um ou mais
dos componentes do Sisan no municipio.

Efetivamente, 383 municipios identificaram quais foram os componentes criados e instituidos pela Lei de
SAN no ambito da gestdo municipal. Este quantitativo, filtrado pela questdo de validagdo, equaliza o
percentual de municipios com Lei de SAN para 16,5% dos respondentes da pesquisa, se levados em conta
os critérios para que se considere o contetdo do instrumento legal no sentido de instituir os componentes
do Sisan e/ou de gestdo da politica no dmbito municipal, como a instituicdo de Comsea, Caisan e a
realizagdo de Conferéncias ou de fundos especificos por exemplo.

ACOES DE SEGURANGA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NOS MUNICIPIOS

Um dos eixos do MapaSAN 2018 é a pesquisa sobre as a¢des de SAN realizadas pelos municipios. As
acoes realizadas, geralmente, dependem das especificidades e dos diferentes niveis de desenvolvimento
da politica de SAN em cada um dos municipios brasileiros, além destes fatores as caracteristicas regionais
e climaticas, aspectos administrativos, culturais e socioecondmicos estdo relacionados com diferentes
configuragdes e arranjos das acodes realizadas pelos municipios. Outro fator determinante é o estimulo,
fomento, financiamento e cooperacgéo realizada entre as trés esferas governamentais e a sociedade civil
na atuagao conjunta para implantagdo de ag6es de SAN no ambito municipal. O grafico, a seguir, apresenta
as agdes de SAN realizadas, em percentuais referentes a 1.829 municipios respondentes que forneceram
informagdes neste quesito da pesquisa:

Grdfico 12. Agbes de SAN realizadas pelos municipios, em percentual de municipios respondentes que realizam a agdo

Aimentagso escolor | EGEG—E :.,6%
Educagdo Alimentar e Nutricional [ 76,1%
Aquisicdo de alimentos da agricultura familiar [N 74,0%
AgBes de garantia dos direitos socioassistenciais [N 56,4%
Doagdo de alimentos [ 45,8%
Assisténcia técnica e extensdo rural [ 41,1%
Inclus&o produtiva e geragdo de renda [ 40,5%
Fomento a organizagdo em associagdo ou cooperativa para agricultura familiar [N 37,7%
Fomento a atividades produtivas rurais [ 35,4%
Agbes de ampliagdo ao acesso a agua, como a construgdo de cisternas, barragens ou... _ 23,7%
Fomento a producdo orgénica, agroecoldgica ou em transi¢do _ 23,0%
Abastecimento alimentar (garantia de disponibilidade de alimentos no municipio, seja... [N 22,1%
Oferta de refeicoes [N 19,7%
Fomento a produgdo, comercializagdo e consumo de alimentos orgénicos, de base... [ 19,0%
Capacitagdo de gestores e/ou conselheiros na drea de SAN - 18,2%
Outras acdes [ 13,2%
Articulagdo e referenciamento com outros servigos publicos (metas quanto a... — 11,1%
Apoio ou custeio das agdes do Comsea para incentivar o controle e a participagdo social - 10,6%
Pesquisa, estudos e diagndsticos - 8,5%
Apoio e/ou custeio gestdo intersetorial da Politica de SAN e/ou as a¢des da Caisan - 6,1%

Utilizag&o de sistema informatizado para gestdo, monitoramento e avaliagdo do Plano... i 2,9%

orientado no manual da pesquisa, com a lei que tenha instituido o Comsea ou algum programa especifico
de SAN isoladamente, por exemplo.
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Entre as agbes de SAN realizadas pelos municipios, conforme os dados do MapaSAN 2018, destacam-se
acdes de alimentagao escolar (realizadas em 84,6% dos municipios respondentes), de educagao alimentar
e nutricional (76,1%) e agdes voltadas a aquisi¢do de alimentos da agricultura familiar (74%).

As acbes de garantia dos direitos socioassistenciais e de doagdo de alimentos séo realizadas,
respectivamente, em 56,4% e 45,8% dos municipios pesquisados.

Agbes de assisténcia técnica e extensdo rural séo desenvolvidas em 41,1% e de inclus@o produtiva e
geracéo de renda em 40,5% dos municipios. J& o fomento a organiza¢do em associagao ou cooperativa
para agricultura familiar constitui agdo de SAN em 37,7% dos respondentes e o fomento a atividades
produtivas rurais em 35,4%.

Outras agdes como as de ampliagdo ao acesso a agua, construgdo de cisternas, barragens ou outras
tecnologias sociais foram identificadas em, 23,7% dos municipios e o fomento & produgao organica,
agroecoldgica ou em transicéo, em 23%.

Financiamento das a¢gfes de SAN com recursos municipais

Os dados do MapaSAN 2018 sobre o financiamento das agdes de SAN estéo distribuidos nas questbes
especificas relacionadas a algumas agdes ou politicas especificas. Com frequéncia estas acdes podem ser
financiadas com recursos de diversas fontes. Um dos objetivos do MapaSAN quanto as agdes é identificar
0s municipios que disponibilizam recursos proprios para o financiamento das a¢oes de SAN, para além das
contrapartidas a recursos federais ou estaduais.

No total foram identificados 342 municipios que disponibilizam recursos préprios para financiar agbes de
SAN. Este quantitativo representa 15,2% dos municipios com dados validos'. S&o 44,9% os municipios
que n&o disponibilizam recursos de fontes préprias para financiar acdes de SAN e cerca de 39,9% néo
soube responder. Em 2015 o percentual de municipios que disponibilizavam recursos de fonte orcamentéaria
propria correspondia a 13,4%.

Consultados sobre os valores dos recursos municipais disponibilizados em 2017 e 2018, 210 municipios
forneceram esta informac&o. A soma dos recursos disponibilizados por estes municipios totaliza R$ 916
milhdes, em 2017 e R$ 864 milhdes em 2018, compondo uma média de R$ 4,36 milhdes o primeiro ano, e
de R$ 3,08 milhdes para o Ultimo.

Grdfico 13. Média de recursos municipais disponibilizados para financiamento
das agées de SAN por regico (em milhdes de reais)
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Como se observa no Grafico 13, a comparagdo dos valores médios dos recursos municipais
disponibilizados em cada regiéo, verifica-se que 0s municipios do Nordeste e do Sul apresentam maiores
médias de R$ 6,8 milhdes e R$ 6,5 milhdes, respectivamente, em relagao as demais.

Entre as capitais a média é de R$ 20,7 milhdes e nos demais municipios, de R$ 3,5 milhdes. Nos municipios
que aderiram ao Sisan a média é de R$ 13,8 milhdes e entre aqueles ndo integrados ao sistema é igual a
R$ 1,4 milhdes.

102,247 municipios responderam esta questao, portanto o percentual refere-se a esta quantidade e municipios.
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Levando-se em conta o porte populacional dos municipios que disponibilizam recursos préprios para
financiamento das agbes de SAN, como apresentado no Gréfico 14, calcula-se, com base nos dados do
MapaSAN 2018, que o valor médio do orgamento de municipios com mais de 500 mil habitantes é igual a
R$ 29,7 milhdes e de R$ 1,6 milhdes nos municipios com populagdo de até 50 mil habitantes.

Grdfico 14. Média de recursos proprios disponibilizados por municipios

para financiamento das a¢bes de SAN, sequindo porte populacional (em milhdes de reais)
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Dos municipios que disponibilizam recursos proprios, levando-se em conta os dados validos', 36,7%
incluiu a previsdo orcamentaria de todas as agdes de SAN no Plano Plurianual (PPA), 19,9% incluiu a
maioria das acdes e 22,6% garantiu a inclusio a minoria das a¢des no PPA. 16,1% nao incluiu e 4,7% néo
soube informar.

Doacg0es de alimentos a populagdo em situagdo e inseguranga alimentar e nutricional

Os municipios podem realizar doagbes de alimentos ou conceder beneficios na forma de cestas de
alimentos (industrializado, em gr&o ou in natura) ou ainda oferecer pecunia diretamente & populagéo em
situagdo de inseguranga alimentar e nutricional. Este tipo de acéo de SAN ¢é realizada por 71% dos
municipios que participaram do MapaSAN 2018, considerados somente os dados validos 2.

Em 1.205 municipios esta agéo beneficia grupos populacionais especificos como pessoas em situagéo de
rua, familias ou pessoas em situagdo de INSAN', usuarios da rede socioassistencial, Povos e
Comunidades Tradicionais, imigrantes internacionais ou catadores de materiais reciclaveis. Este numero
corresponde a 75,7% dos 1.591 municipios que promovem doagdes de alimentos.

1.240 municipios, o que representa 78% dos que realizam doagdes de alimentos, oferecem o Beneficio
Eventual da Assisténcia Social voltada especificamente a populagéo em situagéo de inseguranga alimentar
e nutricional. A duragdo do beneficio pode variar em cada municipio. Considerados somente dados
validos®, verifica-se na Tabela 7 que em 35,2% dos municipios ndo ha tempo determinado e em 33,1% a
duragéo do beneficio € de 1 a 3 meses:

Tabela 7. Municipios classificados sequndo o tempo de duragdo do Beneficio Eventual
voltado a pessoas em situagdo de INSAN

Duragao do Beneficio Eventual para pessoas em situagdo de INSAN Municipios Percentual

Recebe uma Unica vez 50 4.1%
de 1 a 3 meses 403 33,1%
de 4 a 6 meses 228 18,7%
de 7 a 12 meses 38 3,1%

1" No total, 341 de 342 municipios responderam a questéo na pesquisa e sao, portanto, considerados os dados validos
sobre 0s quais se calculam os percentuais apresentados.

12 2.241 municipios responderam a esta quest&o.
13 Inseguranga Alimentar e Nutricional

14 Este é a quantidade de municipios que forneceu a informag&o quanto a duragéo do beneficio eventual para pessoas
em situacdo de ISAN.
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mais de 12 meses 17 1,4%
N&o ha um limite de tempo para receber o beneficio 429 35,2%
Nao Sabe 54 4,4%
1.219 100,0

Acdes de Educacdo Alimentar e Nutricional

A Educacdo Alimentar e Nutricional (EAN) tem sido considerada uma estratégia fundamental para a
prevencado e controle dos problemas alimentares e nutricionais e acontece especialmente no ambito dos
municipios. As a¢des de EAN sao realizadas por 66,0% dos municipios respondentes, considerados dados
validos™. No total sdo 1.484 municipios respondentes da pesquisa que promovem agdes de EAN junto a
populagéo, o que representa 26,6% dos municipios brasileiros. A Tabela 8 apresenta a taxa de cobertura
ou a propor¢ao de municipios que realizam EAN, na qual é possivel verificar que este campo de agédo é
realizado em 36,0% dos municipios das regides Norte e Sul, conforme segue:

Tabela 8. Propor¢do de municipios que realizam EAN em cada regido

Municipios que  Municipios da

Regido promovem EAN regido Cobertura
NORTE 162 450 36,0%
NORDESTE 445 1.794 24,8%
SUDESTE 359 1.668 21,5%
SuL 429 1.191 36,0%
CENTRO-OESTE 89 467 19,1%

1.484 5.570 26,6%

Em 952 municipios, que correspondem a 64,5% daqueles que realizam acbes de EAN', estas séo
concebidas em articulagdo com diversos setores governamentais, de maneira intersetorial, sendo que
67,6% destes municipios as a¢des de EAN s&o planejadas, executadas e monitoradas intersetorialmente.

De 1.476 municipios que realizam EAN, 86,3% realiza agdes no ambiente escolar e 34,9% realiza algum
tipo de acdo de regulamentacdo de ambientes alimentares. S&o realizadas agbes de EAN nos
Equipamentos Publicos de SAN em 18,9% dos municipios que promovem este tipo de ag&o.

15 2.248 municipios responderam esta questao.

16 1.477 municipios que realizam EAN informaram sobre a concepgao interesetorial destas agdes no municipio e 951
das que realizam, informaram sobre planejamento, execugao e monitoramento intersetorial.
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ANEXO 1- Municirios RESPONDENTES DO MAPASAN 2018 por UF

Tabela 9. Relagdo de municipios respondentes e taxa de cobertura
do MapaSAN 2018 por estado

MUNICIPIOS MUNICIPIOS COBERTURA
UF  RESPONDENTES DA UF MAPASAN 2018

PR 283 399 1%
MG 282 853 33%
SP 211 645 33%
RS 157 497 32%
BA 142 417 34%
CE 125 184 68%
SC 122 295 41%
AL 90 102 88%
TO 88 139 63%
PA 85 144 59%
PB 84 223 38%
MA 82 217 38%
GO 75 246 30%
MT 65 141 46%
SE 64 75 85%
PE 57 185 31%
AM 52 62 84%
ES 50 78 64%
PI 49 224 22%
RJ 45 92 49%
RN 40 167 24%
RO 24 52 46%
MS 19 79 24%
AC 1 22 50%
RR 5 15 33%
AP 3 16 19%
DF 1 1 100%

i A Caisan nacional adota uma classificacdo de tamanho das classes populacionais dos municipios diferente em
relagao utilizado pelo IBGE que agrupa municipios em sete classes: (1) Até 5.000 hab.; (2) De 5.001 a 10.000 hab.;
(3) De 10.001 a 20.000 hab.; (4) De 20.001 a 50.000 hab.; (5) De 50.001 a 100.000 hab.; (6) De 100.001 a 500.000
hab.; e, (7) Acima de 500.000 hab. No MapaSAN adota-se uma classificagéo com 5 classes de tamanho populacional
por ser mais funcional & forma como a Politica Nacional de SAN e o Sisan estdo organizados. Estas cinco classes de
tamanho populacional s&o: (1) Até 50.000 hab.; (2) De 50.001 a 100.000 hab.; (3) De 100.001 a 200.000 hab.; (4) De
200.001 a 500.000 hab.; e (5) Acima de 500.000 hab. Apesar desta diferenga de classificagdo todas as bases de
dados do MapaSAN de 2014, 2015 e 2018 contém uma coluna que possibilita a conferéncia e comparagédo dos dados
considerando a classificagdo do IBGE.
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